- 1 -

京兴发改发〔2024〕19 号

北京市大兴区发展和改革委员会
关于印发《大兴区 2025 年促进企业用户

绿电应用奖励措施》的通知

各镇人民政府，区政府相关委、办、局（公司）、中心，各街道

办事处：

《大兴区 2025 年促进企业用户绿电应用奖励措施》已经第

63 次区政府常务会议审议通过，现印发给你们，请结合实际，

认真贯彻执行。

北京市大兴区发展和改革委员会

2024 年 12 月 26 日

北
京
市
大
兴
区
政
府
公
报

- 2 -

大兴区 2025 年促进企业用户绿电应用
奖励措施

为深入贯彻落实党的二十大和二十届二中、三中全会精神，

全面落实党中央、国务院关于碳达峰碳中和重大战略决策，坚定

不移走绿色低碳高质量发展道路，按照《国务院关于印发 2030

年前碳达峰行动方案的通知》《国家发展改革委等部门关于大力

实施可再生能源替代行动的指导意见》的有关精神，持续提升本

地区可再生能源开发利用规模与质量，尤其是进一步扩大绿色电

力在各领域中的替代应用，助力北京市及大兴区能源结构绿色低

碳转型，结合大兴区实际，特制定本措施。

一、支持措施

鼓励和支持大兴区范围内合法经营者积极参与电力市场化

交易，全力支持大兴区范围内合法经营者自主开展绿电交易、申

购绿色电力。

绿电奖励资金由财政预算安排，资金管理使用严格执行国家

有关法律法规和规章制度。对于成功购买并使用绿色电力、促进

地区绿色高质量发展的经营者给予资金奖励。按照结算绿电量，

给予每度电 0.01 元的奖励，每家经营者自然年度奖励总额不超

过 50 万元。

二、申报条件

1.符合首都城市战略定位和大兴区产业规划布局的合法经营者；

北
京
市
大
兴
区
政
府
公
报

- 3 -

2.2025 年 1 月 1日至 2025 年 12 月 31 日内发生的绿电交易

行为，通过参与电力市场化交易开展绿电交易并实现绿电消纳；

3.奖励电量必须为在大兴区内完成消纳的绿电电量。

三、申报材料

奖励资金申报材料一式两份，应按顺序装订成册，加盖单位

公章(全套申报材料需扫描电子版一并提交),申报材料不予退回。

需提供申报材料如下：

1.绿电应用奖励资金申报表

2.企业营业执照

3.绿色电力合同（售电公司代理购电合同）

4.年度绿色电力消费核算清单或月度电力缴费通知单

（说明：采用月度电力缴费通知单的申报单位，需按月、按

照计量点排序提供记有绿电消纳情况的电力缴费通知单，装订形

成绿电消纳台账，并填报月度绿电消纳统计汇总表。月度绿电消

纳统计汇总表电子版与申报材料一并提交。）

5.与申报奖励电量相对应的绿色电力证书和绿色电力交易凭证

四、资金申报及评审

（一）项目征集

区发展改革委根据市、区相关政策要求及绿电推进工作安

排，在完成 2025 年度电力消费统计后，于 2026 年面向全区公开

发布绿电应用奖励资金项目征集的通知，申请补贴的单位可根据

通 知 要 求 下 载 相 应 表 单 填 写 。 公 示 网 址 ：

http://www.bjdx.gov.cn/。

北
京
市
大
兴
区
政
府
公
报

- 4 -

（二）项目评审

1.初审

区发展改革委根据申报条件要求，对各申报单位提交的材料

进行汇总和初步审查。

2.委托评审

区发展改革委将委托第三方机构组织专家评审，对项目申报

材料进行文件评议和现场审核。

3.部门联审

根据委托评审结果，区发展改革委将会同相关行业主管部门

进行联审。

五、监督管理

如发现以欺诈、伪造证明材料或者其他手段骗取绿电应用奖

励资金的，一经查实，由区发展改革委会同有关行业管理部门收

回已安排的奖励资金，情节严重构成犯罪的，依法移交司法机关

追究其法律责任。

六、其他事项

对于在北京经济技术开发区获得绿电交易补贴资金的经营

者不可重复享受本奖励政策。

本措施自发布之日起执行，执行期限至 2026 年 12 月 31 日，

由北京市大兴区发展和改革委员会负责解释，文件到期后如仍有

未完成的兑现任务，可参照本措施继续兑现。

北
京
市
大
兴
区
政
府
公
报